*
*** 6ârn$rs ffiluuÍrtput be 6nEmtle[

ESTn.l:Ü I}Ü T'ATIATqÁ

cÂmnnl MUNIcIPAL DE cAScAVEL
rNDrcAÇÃo N" qZ)

, DE 2022. Recebi m:Cl &5 tÂÃ,
@roponente: Veteador Alécio Espínola/PSC)

rotoco lo

Excelentíssimo Senhor Presidente da Càmaru Municipal de Cascavel.

INDICO, nos teÍmos que re€lem o art. 1.43 do Regimento Interno desta Casa de Leis, seja

encaminhado expediente ao senhot Sandro Camilo, Secretário Municipal de Serviços e

Obras Públicas - SESOP, solicitando a reahzaçã.o de esrudos técnicos, p^ra.
^

viabiüzaçào de

recuÍsos pàru a pavimentação asfaltica, que coÍrtemplam as Comunidades Sào Brás, Àlto
bom Retiro e São Salvadot.

É a Ind.icação. Sala das Sesscles.

Cascavel, 2 de maio de 2022.

/PSC
I
U

L-"'

Justificação

Â pavimentaçào asfal:d.ca da refenda locaüdade é essencial, principalmente para acesso às

comunidades rurais do município. O patrolamento e cascalhamentolâ não são nrris eficazes diante
do fluxo de catros, caminhões e maquinários nessâ esffada. Os moradores sofrern constantemente
com buracos, pedras soltas, com â lama no período das águas e com a poeila no período de

estiagem, ocasionando problemas de saúde e também prejudica murto a trafegabilidade.

Outro motivo é melhorat a infraestrututa do nosso município, oferecer melhores condiçôes
de vida p^Í^

^s
crianças que dependem dos ônibus escolates para irem estudar, os quais

ultimamente, nos dias de chuvas não conseguem ir à escola, pois o ônibus não consegue acessar
alguns locais por conta da lama. Por fim, faz-se necessário, vll:r^ vez que, grande parte da produçào
agyicola,leiteira, suína, avícola, enúe outÍas, são originadas desta região do município de Cascavel.

Dessa fottna, contâmos com a colaboração do Senhor pârâ que seja possível a resolucão da
solicitação.

Rua Pernambuco, 1843 Centro cEP 85810-021 Cascavel -

Fone 145 | 3321-8800 - Fax 145 | 3321-8881 - www.camaracascavel.pr.gov.br - e-nail: admin@cama

Iu

I

I

,Lr-'